Illa vero que ipsam revocacionem concernunt suo loco reservantes, videndum est, si Johanna possit debite excusari, quod habitum virilem, quem de mandato judicum alias dimiserat, resumpsit, et etiam suis apparicionibus ac revelacionibus, quibus renunciaverat, ymo et quas publice abjuraverat, tandem adhesit. Nam in primis, de ipso habitu quem resumpsit, tres cause sufficientes assignari possunt.

Prima est divinum oraculum, cujus solum preceptione, ut dixit semper ac tenuit, illum habitum in primis acceperat. Unde et quando dicebat interrogantibus eam se bene scire quomodo illum assumpsit, sed affirmabat se nescire quatenus vel quando ipsum dimictere deberet (1); ideoque, cum ipsum non libere aut sponte, sed neque mandato divino interveniente, tunc dimisisset, merito timuit Deum in hoc graviter offendisse. Nam sequendum est quod a Spiritu sancto revelatum est, quoniam vigor et ratio divini instinctus equitati legis humane ac consuetudini antefertur; (argumentum in c. « Frustra », dist. viij; c. « Due sunt », xxix. q. ij, cum similibus) (2).

Secunda causa fuit sue pudicie atque virginitatis tuicio. Nam in carcere existens per tres anglicos ad minus, viros armorum et, ut presumi potest, lascivos et impudicos, semper custodita fuit; a quibus multas, ut ipsa testata est, fatigaciones et molestias sustinuit; quinyo, ut ex informacionibus colligitur, (3) per quemdam comitem anglicum, cum ipsa in habitu muliebri esset, de eam opprimendo seu corrumpendo gravis violencia irrogata fuit. Unde, quia, ut superius dictum est, ex qualitate muliebris habitus ad libidinem provocantur alii, (ut in lege « Item apud Labeonem, » §. Si quis virgines, ff. *De injuriis*,) ideo sibi licitum fuit (4). Nam, et interrogata quare virilem vestem resumpserat, causam memoratam assignans dixit, quod hoc fecerat quia erat sibi magis licitum vel conveniens habere habitum virilem, dum erat inter viros, quam muliebrem : vel ideo forte quia

(1) Cf. *Summarium*, art. IV.

(2) Le canon « Frustra » est le septième de la VIII^e distinction, dans la première partie du *Décret*; (p. 29). On y trouve en propres termes ce que Bréhal affirme dans le premier membre de la phrase. La raison que l'inquisiteur y ajoute est déduite de l'ensemble de ce canon et du suivant. « Due sunt », qui a déjà été cité; c'est le second de la question deuxième, cause XIX (et non pas XXIX, comme l'a indiqué à tort le greffier), dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1509).

(3) Voir ce qui a été dit à ce propos dans les notes du *Summarium*, art. IV, et art. VI.

(4) Le § 15 Si quis virgines de la loi quinziesme « Item apud Labeonem », a déjà été cité par Bréhal. Il se trouve au titre X : *De injuriis et famosis libellis*, livre XLVII du *Digeste*; (p. 1569).

in veste virili habilior erat ad resistendum violenciam inferre temptantibus. Nam, si quemcumque honesta causa vel necessitas sufficienter excusat mulierem ut suscipiat habitum viri, sicut premisimus, quanto magis ubi timetur de virginitate perdenda; cujus quidem amictende major metus esse debet quam metus (1) sustinende: (lege « Isti quidem », ff. *Quod metus causa*; et lege ij §. Inicium, ff. *De origine juris*). Unde et hac occasione, sancta quaedam virgo Corinthia juvenis viri clamidem et vestes induit: (ut refert Vincentius, tertia parte *Speculi*, lib. xvij^o, cap. xciii^o).

Tercia vero causa potuit esse urgens et inevitabilis purgandi ventris necessitas (2). Nam et quidam testes in informacionibus predictis asserunt hanc veram causam fuisse, dicentes quod per illos Anglicos custodes fuit de lectulo suo vestis muliebris clam et furtive sublata, et virilis superposita; quam cum nullatenus induere vellet, et de illa surreptione gravissime conquereretur, exinde cum alias non posset necessitatem effugere, virilem superposuit. Quod actente explorantes illi anglici alta conclamatione protinus alios complices, mortis Johanne [f^o clxxxix v^o] anelos, concitarunt dicentes: « Ecce rea est mortis, vos videritis » (3). Ad episcopum raptim curritur, assidencium magistratus perquiritur et adducitur, vulgus in diversos et pene contrarios affectus scinditur, gens anglica quasi extatico raptu inebriata circumfertur, vel potius, ut dixerim, effreni vesania corripitur et agitur (4). At et insons Johanna venire coram, quasi ad scenicum illusionis spectaculum compellitur, detruditur, impetitur, et multiplici ludibrio afficienda exponitur. Sed tamen a constancia solita minime dimovetur; nam fraudem sibi illatam necessitatisque articulum ac violencie attemptate impetum virginali pudore reticens, de violacione promissorum emulos dumtaxat causatur, et quod voluntarie receperit humiliter contestatur. Sed haud dubie patientis virtus nocentis

(1) C'est par une distraction manifeste que le greffier a écrit: metus; il faut lire: mortis. La loi alléguée par Bréhal est la huitième du titre IV, au livre IV du *Digeste*; (p. 319). Le § 2 Quod si dederit, renferme ces mots: viris bonis iste metus major quam mortis esse debet ».

Le § Initium fuisse successionis a déjà été cité par Bréhal. Il se trouve dans la loi seconde, « Necessarium », du titre II *De origine juris*, au premier livre du *Digeste*; (p. 233).

(2) Cf. *Summarium*, art. VI.

(3) Qui ne croirait entendre ici un écho lointain des paroles de mort proférées par le grand-prêtre et le sanhédrin juif contre le Saint des Saints? (*Matth.* xxvi. 66). Il y a ainsi dans la passion et la mort de l'innocente Pucelle plus d'un trait de ressemblance avec l'histoire du divin Maître. Par une merveilleuse attention de la Providence, les prédestinés reçoivent parfois, jusque dans certains détails de leur vie, l'empreinte de Celui dont ils sont par leurs vertus les fidèles images. Bréhal a été sans doute frappé de ces mystérieuses coïncidences: les expressions mêmes dont il se sert çà et là l'indiquent assez. En esquissant de main de maître ce dramatique tableau, il a aussi volontairement laissé de côté les calmes allures d'une discussion juridique; mais, si passionné que soit le cri de son âme, la vérité et l'impartiale raison n'y perdent aucun de leurs droits.

(4) A l'enquête de 1450, le frère Martin Ladvenu a raconté la joie indécente de Cauchon: « Le jour que ledit évesque avec plusieurs la déclara hérétique, récidivée et retournée à son meffait pour cela qu'elle avoit dedans la prison reprins habit d'homme, ledit évesque sortissant de la prison advisa le comte de Warvic et grand multitude d'anglois entour lui, auxquelz en riant dist à haulte voix intelligible: *Farowelle, Farowelle*, il en est fait, faites bonne chière, ou parolles semblables ». (*Quich.* tom. II, p. 8).

vicium non excludit, ac innocencie lese humilitas non accusans a culpa malicie et crudelitatis flagiciosos non excusat. Si autem hunc vel illum non incusaverit, in hoc sane non tam pacienter quam prudenter egit; quoniam impietatem ipsorum diucius experta providebat, quicquid in medium conquerendo produceret, in sui contumeliam solum retorquendum. Verumptamen, ut conscienciam quodammodo aperiendo levaret, se innumeras tales molestias passam suo confessori et cuidam alteri presbytero, ut ex informacionibus constat, secreta revelavit (1); unde, quasi iudicium illorum corruptum ostendens et cognoscens, ad solam Dei justiciam tacendo recte provocavit. Neque enim possibile est, in hac resumptione habitus viri, fraudem non intervenisse; alioquin, quomodo ipsa districtissime compedita sublata ei alias dictam vestem extra carcerem quesisset ac invenisset? Assenciendum itaque videtur testibus, dolum ac necessitatis articulum pro hac parte inducentibus. Quod certe Johannam plene excusat. Nam necessitas legi non subicitur; (ut c. iij^o, *De furtis*; cum similibus) (2). Quippe et alicujus malicia alterius simplicitati dampnum vel nocumentum afferre non debet: (ut ff. *De dolo*, lege prima, in principio) (3). Quod autem ista resumptio habitus viri ad relapsum quem hii pretendunt nichil agat, inferius dicitur.

Sed, quo ad appariciones et revelaciones quibus, ut dicunt, publice renunciaverat, eis que rursus adhesit, notandum quod, ut ex processu apparet (4), numquam intencionem ab eis recedere per abjuracionem, revocacionem aut alias, habuit. Nam, cum de hoc interrogaretur, allegavit tria: videlicet ignoranciam, violenciam et metum. De ignorancia vero potissimum duo dixit: scilicet quod numquam intellexit seu intendit revocare suas appariciones; secundo, quod ea non intelligebat ea que continebantur in cedula abjuracionis. De violencia dixit, quod jussum ei fuerat revocare. De metu vero ait, quod illud totum quod fecit hoc fecit pre timore ignis, et nichil revocavit quin hoc sit contra veritatem. Et de istis sigilatim videbitur, cum de qualitate hujus revocacionis agatur; sed sufficit pro nunc videre, quod illis revelacionibus semper adhesit, et numquam ab eis proprie recessit, sicut neque debebat, ut late superius deductum est.

Sed contra istud potest objici, quod ipsa finaliter, hoc est in die mortis sue, suis vocibus renunciavit, dicens quod per eas fuerat decepta, in eo videlicet quod sibi promiserant eam liberare a carcere, et quod ulterius non credebat eis: ista patent in quibusdam informacionibus habitis in fine processus (5). Ad hoc dicendum videtur, quod iste informaciones, quantum

(1) Cf. *Summarium*, art. IV.

(2) M. Lanéry d'Arc a remplacé le chiffre par le mot initial: « *Fures* », qui indique le chapitre précédent. Il s'agit du chapitre « Si quis »; c'est le troisième du titre XVIII *De furtis*, au cinquième livre des *Décretales*; (p. 4730). L'excuse de la nécessité y est mentionnée.

(3) La première loi du titre troisième *De dolo*, au IV^e livre du *Digeste* (p. 323), commence ainsi: « Hoc edicto praetor adversus varios et dolosos, qui aliis offuerunt calliditate quadam, subvenit: ne vel illis malitia sua sit lucrosa, vel istis simplicitas damnosa ».

(4) Cf. *Summarium*, art. VI.

(5) Cela se trouve en effet dans le procès-verbal de plusieurs dépositions faites une semaine après la mort de Jeanne, c'est-à-dire le jeudi 7 juin. (*Quicherat: Procès...* tom. I, pp. 477-484). La plupart des témoins qui affirment le fait avaient été, durant le jugement, les ennemis les plus acharnés de la Pucelle, et leurs déclarations, dépourvues d'ailleurs d'authenticité, sont justement

elici potest ex pocioribus testibus earum et non suspectis, clare non habent quod ita dixerit ; sed pocius usque in finem constanter asseruit, quod revelaciones et appariciones habuit. Si autem a bonis vel malis spiritibus processerint, se ut prius refferebat ecclesie ; ideoque ex eo erat omnino absolvenda, et nullatenus condampnanda.

Secundo, dicte informaciones nullius roboris aut momenti sunt. Nam post latam sententiam et ejus execucionem, in quo pretensi iudices officio suo plene functi fuerant, recepte sunt, ut ex data illorum constat : unde et extra registrum processus omnino posite sunt, nulliusque cyrographo aut signo quoquomodo roborate ; ideoque non prejudicant.

Tercio, quia, ut ex eisdem informacionibus patet, fuit tunc abhorrende mortis, id est creacionis, vicinitas notificata, quam semper pre aliis generibus moriendi asseruit se formidare. Unde nemini debet mirum esse, si simplex et tenera puella, longo et crudeli hostilium carcerum atque vinculorum supplicio fatigata, necnon et voracis flamme mox sustinende ex incussa ei ymaginacione perterrita, in aliquo forsitan ex humana infirmitate aut muliebri fragilitate variaverit. Nam, et si de sua liberacione ei promissa a vocibus se deceptam dixerit, utique et Christus sevam mortem presenciens se derelictum a Deo questus fuit. De quo ait Hylarius : Querela derelicti morientis infirmitas est ; non ergo mireris verborum humilitatem et querimonias derelicti, cum formam servi sciens scandalum crucis videas (1).

Postremo vero, ut ab istis illa omnino resiliret, per tot et tantos, et adeo continue, non solum hortata, sed et vexata fuit, ut etiam si doctissimus vir fuisset in ea profecto sententia vix ita diu perstitisset. Verumptamen ad Deum et ecclesiam se retulit. Ideo non probatur quod ex hoc ab eis recesserit, sed solum quod humiliter matri ecclesie se submisit ; quod ab ea dum queri precise videbatur, sed hoc solum captiose, ut manifeste perpenditur.

Unde merito eis spiritibus semper adherere debuit ; quoniam, sicut promiserant, vere Johanna per martirium et magnam paciencie victoriam a corporis ergastulo liberata fuit. Nam,

suspectes. Les enquêtes du procès de réhabilitation n'ont point confirmé cette prétendue renonciation de Jeanne à ses voix. Guillaume Manchon dit expressément : « Nec unquam voluit revocare suas revelaciones, sed in eisdem stetit usque in finem ». (Quich. tom. III, p. 150). Et le frère Martin Ladvenu est encore plus catégorique : « Semper usque in finem vitae suae manutenuit et asseruit quod voces quas habuerat erant a Deo, et quod quicquid fecerat, ex praecepto Dei fecerat, nec credebat per easdem voces fuisse deceptam ; et quod revelaciones quas habuerat ex Deo erant ». (Quich. tom. III, p. 170).

(1) Bréhal n'indique pas à quel ouvrage de S. Hilaire de Poitiers il emprunte cette citation. Des pensées analogues se rencontrent dans un certain nombre de passages, soit des *Commentaires sur les Psaumes*, soit du *Commentaire sur S. Matthieu*, lorsqu'il rappelle les paroles du Christ en croix : « Deus meus, ut quid dereliquisti me » ? Mais aucun texte ne donne cette phrase intégralement. En l'attribuant tout entière à S. Hilaire, Bréhal a été mal servi par sa mémoire, ou trompé par la référence inexacte du recueil où il l'avait rencontrée. Après beaucoup de recherches, nous avons réussi à constater que la première partie de la phrase (soit les cinq premiers mots) est seule de l'évêque de Poitiers ; on la trouve dans le livre X (*de Trinitate*, n. 61). Migne : P. L. tom. X col. 391. Le reste de la phrase se rencontre dans Raban Maur (*Comment. in Matth. lib. VIII cap. XXVII*) : « Nec mireris verborum humilitatem, querimonias derelicti, cum formam servi sciens scandalum crucis videas ». Migne : P. L. tom. CVII col. 1142. — Cependant Raban Maur n'en est pas l'auteur ; car nous l'avons lue dans S. Jérôme (*Comment. in Evang. Matth. lib. IV cap. XXVII vers. 46*). Migne : P. L. tom. XXVI col. 212.